
 

1 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina Membro Aggiunto Aggregato della Commissione esaminatrice per la 

procedura di selezione pubblica per titoli ed esami finalizzata all’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 (una) figura di Dirigente della “Direzione Tecnica Sud” di cui alla pianta 

organica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna – sede di Cagliari – con 

contratto collettivo dei Dirigenti delle Aziende produttrici di beni e servizi (accordo 

Assoporti/Federmanager).  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna,  

Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili 14 luglio 2021 n. 284; 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale”; 

VISTO il Decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, con il quale sono state istituite le Autorità di 

Sistema Portuale; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021, con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO l’articolo 6 comma 6, nonché l’articolo10 comma 6, della richiamata legge n. 84/1994;  

CONSIDERATO che il suddetto articolo 6, al comma 5, 3° periodo, rinvia, relativamente al rapporto 

di lavoro del personale, all’applicazione dei principi di cui al Titolo I del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e ss.mm.ii., e all’articolo 35 comma 3 del suddetto Decreto legislativo n. 165/2001 in 

tema di reclutamento del personale dirigenziale e non dirigenziale;  

VISTO il d. lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;  

VISTA la pianta organica di questa Autorità, adottata, da ultimo, con Delibera del Comitato di 

gestione con Delibera n. 5 del 27 aprile 2023 ed approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con nota n. 15867 del 24 maggio 2023; 

VISTO il PIAO dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 2025-2027, adottato con 

Decreto del Presidente del 31 gennaio 2025, n. 26; 



 

2 

 

VISTO il Regolamento per il Reclutamento del Personale dipendente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna, adottato con Decreto n. 11 del 03.08.2017, approvato dal Ministero 

Vigilante con nota 24578 del 07.09.2017, rettificato con il Decreto n. 183 del 20.05.2020 ed approvato 

dallo stesso MIT con nota M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U.0013604/20 e con il Decreto 

n. 237 del 28.07.2021, approvato dal MIT con nota M_INF.VPTM. REGISTRO 

UFFICIALE.U.0025763 del 07.08.2021; 

CONSIDERATO che con Decreto Presidenziale n. 8 in data 15.01.2025, come rettificato dal Decreto 

Presidenziale n. 13 del 20.01.2025, è stata indetta la procedura per la selezione pubblica per titoli ed  

esami finalizzata all’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 (una) figura di Dirigente della 

“Direzione Tecnica Sud” di cui alla pianta organica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna – sede di Cagliari – con contratto collettivo dei Dirigenti delle Aziende produttrici di beni 

e servizi (accordo Assoporti/Federmanager); 

VISTO il bando di selezione pubblicato sul portale del Reclutamento della Pubblica 

Amministrazione www.InPA.gov.it e sul sito https://www.adspmaredisardegna.it/trasparenza/bandi-

di-concorso/, di questa Autorità; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 12, co. 5 del sopraccitato Regolamento per il reclutamento del personale dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna in materia di composizione della commissione 

esaminatrice; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 96 del 20.03.2025 per la nomina della Commissione esaminatrice;  

TENUTO CONTO che la suddetta Commissione si è insediata in data 17.04.2025 e che, in data 

09.05.2025 è stata svolta la prova scritta ed è stata fissata la prova orale; 

CONSIDERATO che l’art. 7 co. 2 lett. b) del bando di selezione prevede che nel corso della prova 

orale, ai fini di idoneità, verranno valutate le competenze dei candidati inerenti la lingua inglese e 

l’utilizzo dei principali applicativi del pacchetto “Microsoft Office 365” e dei software “Autocad”, 

“Primus” e “Certus” con l’eventuale nomina di membri esterni esperti; 

VISTE le comunicazioni intercorse, a mezzo e-mail, tra il RUP ed i Commissari, in merito 

all’espletamento delle idoneità previste, dalle quali emerge che l’Ing. Di Leverano, già componente 

della Commissione esaminatrice del concorso, si è reso disponibile ad esaminare i candidati 

sull’utilizzo degli applicativi “Microsoft Office 365”, “Autocad”, “Certus” e “Primus”;  

RAVVISATA la necessità di nominare un membro aggregato per la sola verifica delle competenze 

dei candidati per la lingua inglese; 

http://www.inpa.gov.it/
https://www.adspmaredisardegna.it/trasparenza/bandi-di-concorso/
https://www.adspmaredisardegna.it/trasparenza/bandi-di-concorso/


 

3 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 165 del 15.05.2025 con cui l’AdSP ha affidato alla scuola 

“Institute of English”, con sede a Cagliari, il servizio Corsi di Formazione di lingua inglese per il 

personale dipendente; 

VISTA la e-mail del 09.06.2025 con la quale il RUP ha richiesto alla Scuola sopra citata l’indicazione 

del nominativo di un docente per la valutazione delle competenze di lingua inglese, come descritta 

dal bando di selezione; 

VISTA la e-mail del 10.06.2025 con la quale il titolare della scuola, Dott. Luca Piredda, ha 

comunicato il nominativo del docente individuato per l’incarico di cui sopra e che la prestazione sarà 

compresa nei servizi forniti dall’Istituto all’AdSP in forza del sopracitato Decreto 165/25; 

VISTA la e-mail del 11.06.2025 con la quale il RUP ha richiesto al docente indicato dal Dott. Piredda, 

Professoressa Alison Mitchell, l’invio del C.V. e la disponibilità per la data della prova orale; 

ESAMINATO il C.V. della Professoressa Alison Mitchell; 

ACQUISITA la disponibilità della Prof.ssa Alison Mitchell della scuola “Institute of English” con 

e-mail del 11.06.2025; 

VISTI gli artt. 8 e 12 della Legge 84/94 e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 

 

di nominare la Professoressa Alison Mitchell Membro Aggiunto Aggregato della Commissione 

esaminatrice della procedura per la selezione pubblica per titoli ed esami, finalizzata all’assunzione 

a tempo indeterminato di n. 1 (una) figura di Dirigente della “Direzione Tecnica Sud” di cui alla 

pianta organica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna – sede di Cagliari – con 

contratto collettivo dei Dirigenti delle Aziende produttrici di beni e servizi (accordo 

Assoporti/Federmanager), ai fini della valutazione dell’idoneità di lingua Inglese. 

Nessun ulteriore onere è previsto a carico del bilancio dell’AdSP. 

 

Il Segretario Generale 

   Avv. Natale Ditel 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2025-06-16T13:07:52+0200
	Ditel Natale


		2025-06-16T13:08:19+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-16T11:11:56+0000
	Firma applicativa




